
 

Город Новочебоксарск Чувашской Республики 

Администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

Отдел образования  

 

 

ПРИКАЗ 

 

17.01.2024                                                                                                                     № 35 

 

О проведении месячника оборонно-массовой,  

спортивной и патриотической работы 

 

В целях военно-патриотического воспитания детей и молодежи, развития 

физической культуры и спорта, укрепления здоровья, повышения качества 

подготовки призывной и допризывной молодежи к военной службе, а также в 

целях формирования гражданско-патриотического сознания молодежи и 

воспитания толерантности в молодежной среде п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести с 22 января по 29 февраля 2024 года месячник оборонно-

массовой, спортивной и патриотической работы в образовательных организациях 

города Новочебоксарска (далее – месячник).  

2. Утвердить городской план мероприятий месячника (Приложение). 

3. Руководителям образовательных организаций: 

3.1. Организовать и провести в образовательных организациях 

мероприятия, направленные на военно-патриотическое воспитание молодежи. 

3.2. Обеспечить участие обучающихся в мероприятиях согласно 

городскому плану мероприятий месячника. 

4. Организационно-методическое сопровождение по проведению 

месячника возложить на МБУ «Центр мониторинга образования и психолого-

педагогического сопровождения города Новочебоксарска» (директор –               

А.Н. Эндюськина). 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник отдела образования 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                            С.В. Родионова  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение  

 

ГОРОДСКОЙ ПЛАН 

по проведению месячника  

оборонно-массовой, спортивной и патриотической работы  

 

Сроки проведения: январь – февраль 2024 года 
 

 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Дата и 

время 

проведения 

Место проведения Ответственные 

1.  Цикл уроков:  

День воинской славы России.  

Полное освобождение города 

Ленинграда от фашистской блокады 

18 января по 

20 февраля 

МБОУДО «ЦРТДиЮ 

им. А.И. Андрианова» 

МБОУДО «ЦРТДиЮ 

им. А.И. Андрианова» 

2.  Школьный кадетский бал 20 января, 

10.00 ч. 

МБОУ «СОШ № 5» МБОУ «СОШ № 5» 

3.  Открытие месячника оборонно-

массовой, спортивной и 

патриотической работы в 

образовательных организациях 

22 января Образовательные 

организации 

Образовательные 

организации 

 

4.  Открытие городского месячника 

оборонно-массовой, спортивной и 

патриотической работы. 

 

Строевой смотр юнармейских отрядов 

города Новочебоксарска 

«Юнармейская поверка - 2024» и 

строевой смотр кадетских классов 

города Новочебоксарска «Кадетская 

поверка-2024» 

25 января, 

14.00 ч. 

МБОУ «СОШ № 16» Отдел образования 

администрации, МБУ 

«Центр мониторинга 

образования города 

Новочебоксарска», 

Ассоциация 

преподавателей-

организаторов ОБЖ  

г. Новочебоксарска 

5.  Открытие парты Героя 25 января, 

12.30 ч. 

МБОУ «СОШ № 12» МБОУ «СОШ № 12» 

6.  Муниципальный этап открытых 

Всероссийских соревнований по 

шахматам «Белая ладья»  

27 января, 

10.15 ч. 

Детский технопарк 

«Кванториум» 

Отдел образования, 

Отдел физической 

культуры и спорта  

7.  Открытый Чемпионат и Первенство 

города Новочебоксарска по 

панкратиону 

Январь МБОУДО «ЦРТДиЮ 

им. А.И. Андрианова» 

Отдел физической 

культуры и спорта, 

МБОУДО «ЦРТДиЮ 

им. А.И. Андрианова» 

8.  Соревнования по автомобильному 

спорту (картингу) 

Январь МБОУДО «ЦРТДиЮ 

им. А.И. Андрианова» 

МБОУДО «ЦРТДиЮ 

им. А.И. Андрианова» 

9.  Организованные показы фильмов, 

направленных на патриотическое 

воспитание подрастающего поколения 

(фильмы, снятые по произведениям 

классиков русской литературы)  

Январь - 

февраль 

ДК «Химик» Отдел образования 

администрации, отдел 

культуры, МБУ «Центр 

мониторинга 

образования города 

Новочебоксарска», 

образовательные 

организации, ДК 

«Химик» 

10.  Городской фотоконкурс «Будущие 

защитники Отечества» (выставка 

работ) 

Январь - 

февраль 

Образовательные 

организации, МБОУДО 

«ЦРТДиЮ им. А.И. 

Андрианова» 

МБОУДО «ЦРТДиЮ 

им. А.И. Андрианова» 

11.  III городской конкурс цифрового 

искусства и анимации «Наша 

гордость, наша слава!» 

Январь - 

февраль 

Образовательные 

организации 

МБОУДО «ЦРТДиЮ 

им. А.И. Андрианова» 

12.  Участие в республиканских 

мероприятиях в рамках акции 

Январь - 

февраль 

Образовательные 

организации 

Образовательные 

организации 



№ 

п/п 
Мероприятия 

Дата и 

время 

проведения 

Место проведения Ответственные 

Памяти «Блокадный Ленинград», 

Международного дня  

памяти жертв холокоста, Дню памяти 

юного героя – антифашиста: 

- Республиканский конкурс классных 

уголков и информационных стендов, 

посвященных «80 - летию со дня снятия 

блокады Ленинграда»; 

- Республиканский конкурс на лучшую 

книжную выставку в библиотеках 

образовательных организаций 

республики «Непокоренный 

Ленинград»; 

- Акция «Блокадный хлеб»; 

- Всероссийский урок памяти 

«Блокадный хлеб»; 

- Международная историческая 

интеллектуальная игра 

«Январский гром»; 

- Международный день памяти жертв 

холокоста; 

- Республиканский конкурс чтецов 

«Свеча нашей памяти»; посвященный 

дню памяти юного героя - антифашиста 

 

13.  Акция «Гордость. Уважение. Слава 

солдату» 

22 января по 

12 февраля 

Образовательные 

организации 

МБУ «Центр 

мониторинга 

образования города 

Новочебоксарска» 

14.  Открытие парты Героя Январь МБОУ «СОШ № 2» МБОУ «СОШ № 2» 

15.  Кубок города Новочебоксарска по 

лыжным гонкам  

Январь - 

февраль 

Ельниковская Роща Отдел физической 

культуры и спорта,  

СШ № 1 

16.  Акция «Книга памяти» (сбор 

информации о дедах и прадедах, 

сражавшихся в годы Великой 

Отечественной войны, создание «Книги 

памяти» класса, школы)  

Январь - 

декабрь 

Образовательные 

организации 

МБУ «Центр 

мониторинга 

образования города 

Новочебоксарска» 

17.  Городская патриотическая Акция 

«Герои в моей семье».  Выпуск боевых 

листков   о героях семьи - участниках 

войны в Афганистане, локальных войнах 

и военных конфликтах, специальной 

военной операции 

01 февраля 

по 20 

февраля 

Образовательные 

организации 

Музей боевой славы 

города Новочебоксарска 

«Память, МБОУДО 

«ЦРТДиЮ им. А.И. 

Андрианова» 

18.  Городские соревнования по военно-

прикладному троеборью, 

посвященные Дню памяти о 

россиянах, исполнявших служебный 

долг за пределами Отечества 

09 февраля МБОУ «СОШ № 16» Отдел образования, 

Отдел физической 

культуры и спорта, 

Ассоциация 

преподавателей-

организаторов ОБЖ  

г. Новочебоксарска 

19.  Первенство города Новочебоксарска 

по пулевой стрельбе среди учащихся 

общеобразовательных учреждений 

16 февраля МБОУ «СОШ № 16 Отдел образования, 

Отдел физической 

культуры и спорта, 

Ассоциация 

преподавателей-

организаторов ОБЖ  

г. Новочебоксарска 



№ 

п/п 
Мероприятия 

Дата и 

время 

проведения 

Место проведения Ответственные 

20.  Военно-спортивная игра «Патриот» 

совместно с Советом Отцов 

17 февраля, 

10.00 ч. 

МБОУ «Лицей № 18» МБОУ «Лицей № 18», 

Совет отцов 

21.  Открытия мемориальных досок 

выпускникам школы, погибших при 

выполнении воинского долга в ходе 

СВО 

19 февраля, 

11.00 ч. 

МБОУ «СОШ № 9» МБОУ «СОШ № 9 

22.  Посвящение в ряды «ЮНАРМИИ» 20 февраля, 

12.30 ч. 

 

22 февраля, 

14.00 ч. 

МБОУ «Гимназия № 6» 

 

 

МБОУ «СОШ № 3» 

МБОУ «Гимназия № 6» 

 

 

МБОУ «СОШ № 3» 

23.  Встречи с участниками СВО Февраль Образовательные 

организации 

Образовательные 

организации 

24.  Презентация кадетского корпуса 

«Юный спасатель» в детских садах 

Февраль Детские сады города 

Новочебоксарска 

МБОУ «НКЛ» 

25.  Фестиваль патриотической песни Февраль Образовательные 

организации 

Образовательные 

организации 

26.  Всероссийские массовые 

соревнования по конькобежному 

спорту «Лед надежды нашей» 

Февраль Центральный стадион Отдел физической 

культуры и спорта 

27.  Всероссийская массовая лыжная 

гонка «Лыжня России» 

Февраль Ельниковская Роща Отдел физической 

культуры и спорта 

28.  Городской турнир по спортивной 

борьбе (вольная борьба 

Февраль СШОР № 3 Отдел физической 

культуры и спорта, 

СШОР № 3 

29.  Городской турнир по дзюдо, 

посвященный Дню защитника 

Отечества  

Февраль СШ №1 Отдел физической 

культуры и спорта,  

СШ № 1 

30.  Городские соревнования по 

авиамодельному спорту, посвященные 

Дню защитника Отечества  

Февраль МБОУДО «ЦРТДиЮ 

им. А.И. Андрианова» 

Отдел физической 

культуры и спорта, 

МБОУДО «ЦРТДиЮ 

им. А.И. Андрианова» 

31.  Чемпионат и первенство города по 

киберспорту 

Февраль Детский технопарк 

«Кванториум» 

Отдел физической 

культуры и спорта 

32.  Открытое Первенство города 

Новочебоксарска по легкой атлетике 

в помещении 

Февраль СШОР №3 Отдел физической 

культуры и спорта, 

СШОР № 3 

33.  Открытый  чемпионат и первенство 

города Новочебоксарска по 

армейскому рукопашному бою, 

посвященные  «Дню защитника 

Отечества» 

Февраль СШ №1 Отдел физической 

культуры и спорта, 

ЦРТДиЮ  

34.  Первенство города Новочебоксарска 

по самбо среди юношей в честь Дня 

защитников Отечества 

Февраль СШ №1 Отдел физической 

культуры и спорта, 

СШ № 1 

35.  Первенство города Новочебоксарска 

по быстрым шахматам  

Февраль Учебный центр 

интеллектуальных игр 

«Кванториум» 

Отдел физической 

культуры и спорта 

36.  Закрытие месячника оборонно-

массовой, спортивной и 

патриотической работы 

29 февраля МБОУ «НКЛ» Отдел образования 

администрации города 

Новочебоксарска, 

МБУ «Центр 

мониторинга 

образования города 

Новочебоксарска», 

МБОУ «НКЛ» 

 


